ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN o VW s

GABINETE DO PREFEITO PAULO DE FRONTIN

FPREFEITURA
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MENSAGEM N° 020 po21.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE E PARES DA CAMARA MUNICIPAL

Temos a grata satisfagdo de submeter a apreciagdo dessa Colenda Casa
Legislativa o incluso Projeto de Lei n® /Y /2021, que versa sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 573.190,09 (quinhentos e setenta e trés mil, cento e noventa reais e nove
centavos) referente a Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do Exercicio de 2020 de
recurso da Assisténcia Farmacéutica Basica na conta 5054-7 (Bradesco).

Desta forma, na procura da legitimidade e esmero de nossos trabalhos, e
em acordo com a Lei Federal n° 4.320/64, encaminhamos o presente projeto de lei, para apreciagdo,
discussdo e votagdo, por parte desta egrégia Camara Municipal.

No ensejo, reiteramos os nossos votos de estima e distinta consideragao.

Eng. Paulo de Frontin, 11 de maio de 2021.

RIGUES ARTEMENKO
unicipal
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN

ENGENHEIRD
GABINETE DO PREFEITO PAULO DE FRONTIN
PREFEITURA

PROJETO DE LEIN° 7 DE 11 DE MAIO DE 2021.

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar ao Orgamento Vigente”

A CAMARA MUNICIPAL DE ENG.° PAULO DE FRONTIN aprova e eu, José
Emmanuel Rodrigues Artemenko, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte

LEI MUNICIPAL:

Art. 1°. Em conformidade com o artigo 4° da Lei Municipal n° 1495, de 29 de dezembro de
2020, fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orgamento vigente do Fundo
Municipal de Saude, por Superavit Financeiro, na importancia de R$ 573.190,09 (quinhentos e setenta e
trés mil, cento e noventa reais e nove centavos).
FONTE 0203 = R$ 573.190,09 (Assisténcia Farmacéutica Basica)

Ch'giio Unid | Funcio fusx::;t;o Programas | Proj/Ativ Elemento de Despesa Valor (RS)
03 01 10 303 3005 2333 3.3.90.30.00.00.00.00.0203 10.000,00
03 01 10 303 3005 2333 3.3.90.32.00.00.00.00.0203 | 553.190.09
03 01 10 303 3005 2333 3.3.90.39.00.00.00.00.0203 10.000,00

Art. 2°. O recurso para atender a presente suplementacdo € oriundo de Superéavit
Financeiro apurado no Balango Patrimonial do Exercicio de 2020; conforme inciso I do Art. 43 da Lei n°
4.320 de 17/03/64.
Pardgrafo Unico: O Superavit Financeiro apurado a que se refere o caput esta demonstrado da seguinte
forma:
BALANCETE CONTABIL DE VERIFICACAO EM 31/12/2020
Agéncia 6787 Conta 5054-7 Banco Bradesco Saldo: R$ 729.157,29

ATIVO PASSIVO
FINANCEIRO FINANCEIRO
Disponibilidades RS 729.157.29 Obrigagdes RS 155.967.,20
Superavit R$ 573.190,09
Total RS 729.157,29 Total RS 729.157,29

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des

em contrario.
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Eng. Paulo de Frontin, 11 de maio de 2021.
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Estado do fio de Janeira
Muricipio de Engenheiro Pawlo de Fontin
i Camara Municipal de Eng®. Paule de Frontin

PARECER
Ementa: “Autortza sbertura de Crédito Adictonal
Suplementar no orgamento vigente™,

}- CONSULTA:

Foi encaminhado a esta Procuradoria desta Casa de Leis para emissdo de parecer, ¢ Projeto de Lei n°

020/2021 (Mensagem 20/21), de autoris do Executive Municipal, gque tem por escopo dispor sobre a
abertura de credito adicional suplementar no orgamento vigente,

£ o0 sucinto refatdrio. Passo a andlise juridica.

3t - FUNDAMENTACAQ:

2.1 s Competéncia e Injciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncts do Municipio em face do wieresse focal, encontrando

amparo no art. 30, inciso § da Constituiglo da Repnblica @ no art, 69, invisos H ¢ VI da Lei Organica

Musnicipal,

Trata-se de p"upnmmm de iniciativa privativa do Chefe do foder Executive. conforme dispie o art, 1066

ofe 109 da Lei Crganiva Municipal,

Desta forma, guanto & competéncia ¢ iniciativa a Consuitoria Juridica OPINA favordvel a tramitagdo do

Projeto de fei em comento.

2.2. Oa Legislagdo Federal Vigente

‘m dos objetivos do sistema omgamentario inaugurade pela Constituigde da Repiblica de 1988 ¢

exatamente o de permitir o controle sobre o8 reoursos pablicos ¢ o equilibno orgamentario. Talver por

isso, o artigo 167 da Constituigdo Federal elenca vedagdes orgamentérias gue, de aigum modo, nao

possibilitariam alcangar-se o comrnie dos recursos ou o egquilibric argamentério. dentre elas se destacam:
a) programas ¢ prajeios ndc podem ser iniciados sem gue estejam incluidos na et orgamentaria

anual:
by & reahizacdo de despesas ow a assungdo de obrigapGes diretas nio podem excedsr os oréditos

orcamentarios ou adicinnais;

¢} a realizagdo de operagdes de crédito. ndo podem exceder o montante das despesas de capital,
ressalvadas as autorizadas mediante erédito suplementars com finatidade precisa, aprovados pelo
Poder Legisiativo por matonia shsoluta:

@) zbertura de crédifos suplementares oy especial estd condicionada a prévia autorizagdo legisiativs ¢
indicagdo dos recursos correspondentes:

¢j impdem.se autorizagdo Jepislativa para a transposicao. o remangjamento ou a transferéncia de
recursos de uma categoria de programagdo para ouira ou de um Orglo para outral £

-

1 a concessdo cu uiilizacdo de créditos ¢ Hmitada,

A abertura de crédito adicional especial ¢ destinada para despesas ndo previstas no orgamento, de acordo
com 0s artigos 40, 41 e 47 da Lei n®. 4.320/64:

“Lei Federal 0¥ 4320/64
Art, 40, Sio créditos adicionais. as autorizagdes de despesa ndo com mputadas ou

insuficientemente dotadas na bei de Orcamento.

Art. 41 Os ereditos adicionals slassificam-se em,

{- suplememarcs. os destinados a reforco de dotsgio sreamentiria;

M - especials, os destinados a despesas para as quais ndo hajs dotap@ic orgamentaria

especifica;

I - extraordingsios. os destinados 2 despesas urgentes ¢ imprevistas, em caso de
guerea, comoglo ntesting ou calamidade piblica,

Ari. 42. Os créditos suplementares ¢ especials ser@o antorizados por fet ¢ abertos por

decrelo axecutivo,

Assim, impondo Yimites ds agdes do executivo. os dispositivos supramencionados pretendem limitar o
Enderacc: Praca Melson Safles, s/n2 — 22 pise, Centrn, Engentizivo Paulo de Frontin/R1, CEP. 26 650-000. Tal.
{24)2462-1212/1239



s patado do Bio de Janeiro
Municipio de Engenbelro Paulo de Fovrstin
} ¢ armars Municips) de Eng®. Paule de Frontin

gasto patdico an previsto RO OrpEMEnts. Jue ¢ vatorizado na medida e que exige auorizagio legistativa
para aberiura de creditos esia nhos a0 orgaments Vigenta,

5 4, Das Classificacfes ¢ Fontes de Reoursos
O arigo 1° do Projeto de Lei em coment
suplementar no valor total de RS 300, i
farmacsutica Basica.

Nos termos do artign 2°, os oréds
2.4, Da Consulia Piblica

(35 Poderes Executivo ¢ Legislativo Municipal ndo promovessss auditneia pibbicr, tendo em vists ndo
haver determinacdo para tal na bei Orgénica Municipal. muito smbora seja doravame recomendado,
consnante pravisio do art. 48, pardgrafo anico. { da Lei Complementar n® 101/2000] € art. 44 da Lei
Foderal n° 16.257/2001, estando 12l so alvedrio do Chefe do Execiivo,

0.3, Do Parecer Contabil

Persistinds duvidas gquanio ao aspecto contabil, financeiro e orcameniano do Projeto de Let em angdise, o
Donsultoria Suridica s.mj., recomenda acs vercadorss. em cspecial aos membros da Comissao de
iea junto o setor contébil desta Casa de

S
tmado a Sec. de Salde, para a Assisténcia

o solicita auk

9, que serd de

o legistativa para abestura de crodio

Ao coberos com recursus provenientes de superdvit financeirs.

Financas ¢ Drcamento, gue solichiom pareser ov prteniagdo e

IS

2.6, Da Tramiacio ¢ Yolagio

Prefiminanmeme, a propositura devers sey subratida 2o crivo das Comissies Permanestes de Legistacao.
g

dn

fustica ¢ Redagdo Final (art. 73, do % de Saide » Fducagdo e Assisténzia Sociat (art. 82, do K.}
Financas ¢ Orgamento {art, dio K1

Apts a emissdo dos pRIBCeres na Forrna regimental @ # posterior inclusio na orderm do dia, 2 propositura
deverd ser vorads e turno dnieo de discussio € VolEgao.

(5 quérm para aprovacao serg por patoria simples. atraveés de processo de votagdo ordinaria com regime

de urgéneia desta Casa de Leis, rassalvadas as hipdteses provistas no R

B — CONCLUSAO ,
Piame do axposts, a Consultona lyridica opipa pela SORSIBILIDADE JURIDICA da ramitagao,
discussao e votagao do prajeto de det ora examinada.

A emissdo de parecer por esta Frov wradoria Geral ndo substituf o parecer das Comissoes Fermanontes,
pelos representantes do povo € constitern-se em  manifestagao
inido jurfdics nlo term torgs vincutsste, podends

porquanto  essas  sB0  COMPOSs
efetivamente leghima do Parlamento. Dessa forma. #
seus fundamentos ser utitizados ou ndo pelos mertros dema Casa.

I o parecer. salvo methor juizo das Comissies Pormanentes £ do Plendrio desta Casa Legislativa.

Fagt, Paulo debront

e,

hiauricio Jose X

Procurai

Enderace: Praga Nafson Safles, s/n® ~ 28 pise, Centro, Engenhietre pauln de Frontin/AL CEP. 26 650-000. Tal:

(2432463-1212/128%



Estade do fio de Janeiro
Municipio de Engenheiro Paulo g Forstin

Camars Municipal de Eng®. Pawo de Frontin

PARECER
OBJETO: Projeto de Lei do Fxecutive que autoriza abertura de crédito espeeial no

Munieipio de Eng". Paule de Frontia.

PARECER CSEA, de 20 de maio de 2021,

De awtoria dofay Chefe do Executive Municipal, 0 proj 1 epigral
avtorizacao.para aberiurs de crédito auplementar por superavil financeivo para 2

A presenie proposicao vai para tramitacao em regivee ordinario consoante previsdo dos
arts, 110, 1 117: 120 &1 135 ¢/e 119, ambos do Regimento ntemno desta Casa. nio recebendo
emendas ou substituiivos.

Na sequéncta do processo legislativo, 1ol a Proposigio encaminhada a esta Comissado
(LIR). 8 fim de ser analisada quanto a seus aspectos comstitucional, legal e juridico, copforme
previsto nos artigos 32, do Regimentd {nierno.

Ao examinarmos a matéria, pudemos constatar gue O assumo em icia ¢ de naturesa
execuliva quanto a niciativa, de competéncia exclusiva. nos (ermos do que dispoe a {ei
OrgAnica, pelo art. &% da mesma L.O.M. preenchendo ainda os requisitos estabelecidos pela Let
de regéneia.

Atendidos os parémetros da Let Complemantar 1° {51/2000, e da Lei n® 4320/64 ¢ estaando em
e conformidade com a LOA, 2 LDO e o PPA

Diante do exposto, no Ambite do que NOS cabe apreciar, manifesiamo-nos fayordveis & a
aprovagio do Projeto de Lei n’ 020, de 2021.

§ala das Comisses, € 2052021,

Presidente(a)
Relator{a) '

WMembro{a

tnderego: Praga Neison Salies, s/ne - 22 gise, Centro, £nganheirg Paulo de Erontin/Ry, CEP. 20.65 0000, Teb:
29t

24)2463-1212/1289
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Estado do Rio de Janeirg
Municipio de Engenbelro Paule de Fontin

Camara Municips! de Eng® Pawle de Frontin

~EE SEE

PARECER

OBJETO: Projeto de Lei do Executive que autoriva abertura de créditn espeeial no
Municipio de Eng". Paunlo de ¥rontin.

PARECER CLJR, de 20 de maio de 2021,

De autoria dofa) Chefe do Executivo Municipal, o projeto sm epigrafc dispde sobre 3
antorizacdo para abenuss de crédito suplementar por superavi financeirs para a assisténeia
farmacéutica basica.

A presente proposicdo Vai para tramiiagao em regime ordinario conscante previsdo dos
arts, 110, b 117; 120 2 135 cfc 139, ambos do Regimento Interno desta Casa. ndo recebendo
emendas ou subsiitutivos,

Na wquenf‘m do processo legisiativo, foi a proposigiio encaminhada a esia Comissio
(LIR). a fim de ser analisada quanto a seus aspectos constitucional, legal ¢ juridico, coniorme
previsto no artigo 79. do Regimento inteno.

Ao examinarmos a matéria, pudemos consiatar gue ¢ assunio em tela ¢ de natwreza
executiva quanto 4 iniciativa, de competéncia exciusiva. nos termos do que dispoe a Lei
Organica. pelo art. 69 da mesma L.O.M., preenchends ainda os requisitos estabelecidos pela Lei
de regénota.

Atendidos os parametros da Let Complementar n® 101/2000, ¢ da Lei n® 4320/64 ¢
em conformidade com a LOA, 2 LDO ¢ o PPA

Diante do exposio, no émbito do gue nos cabe apreciar, manifestamo-nos favordvels &
aprovagio do Projeto de Lei n® 020, de 2021,

Sata das Comissdes, em 20/08/2021,
Presidente!
A

Relator{a}

Membrof{a) -

estaando em

£ndereco: Praga Nelson Salles, s/n® — 22 gisg, Ceniro, Engenheirg Paulo de Erontin/R), CEP.: 26.650-000. Tel.:

(Z4)2463-1212/1289



Estado do &io de Janeiro
Municipio de BEngenheaivo Paiio de Fontin

Camara Municipal de Eng®. Pawlo de Frontin

PARECER

OBIETO: Projeto de Lei do Exeeutivo gue autoriza abertura de crédito especial no
Municipio de Eng", Paulo de Frontin,

PARECER CFO, de 28 de maio de 2025,

De autorta dofay Chefe do Executivo Municipal, o proieto em epigrate dispde sobre a
sutorygedo pars aberiors de erddito adicionsl suplementay nor sunecavit financeits varg o

A presenie proposicdo vai para framitacao em regime ordinario consoante previsdo dos
arts. PO, b0 PETO B20 e 135 /e 139, ambos do Regimento Interno desta Casa. ndo recebendo
emendas ou substitutivos.

Na seguencts do processe legislativo, 1ot a proposivae encaminhada a esta Comissdo
{(LIR), s fim de ser analisada quanto a seus aspectos constitucional. legal ¢ juridico, conforme
previsto o artigo 80, § a 1Y, do Regimento nterno,

AG examinarmos a maténa. pudemos constatar gue o assunto em iela ¢ de natureza
exscutiva quanio 4 iniciativa, de competéncia exciusiva. nos termos do que dispde a Les
Organica. pelo art. 69 da mesma L.O.M.. preenchends ainda os reguisitos estabelecidos pela Lt
de regéneta,

Atendidos os parametros da Lel Complementar n® 10172000, ¢ da Lei n® 4320/54 ¢ estdando em
em conformidade coma LOA, a LDRO e 0 PPA

Diante do exposto, 5o Ambito do gus nos cabe apreciar, manifestamo-nos favovdvels & &
aprovagio de Projeto de Let n® 021, de 2021,

Sala das Comissdes, em 20/05/2021,
Presidente{a} 32 &&é; }’\%g‘

Reiamr(a}

Membrofa)

R—

Endarecn: Praca Nelsen Salies, s/n? - 22 gise, Candro, Enganharc Paulo de Frontin/R), CEP.: 26.8650-000, Tel:
(AAVE463-1202/0259



Estado do Bio de Janeiro
Muricipio de Engenheiro Paule de Fontin

Camars Musicipal de Eng® Pauwlo de Frontin

PARECER

OBIETO: Projeto de Lei do Executive gue autoriza abertura de crédito especial no
Municipio de Eng". Paulo de Frontia.

PARECER CFO, de 20 de maio de 2021,

De autoria dofaj Chefe do Executive Municipal, o proieto em epigraie dispde sobre a
putovizacdn para abenwrs de crédito suplementar por superavil financeiro para a assistépein
farmacéunca basica.

A presente proposiclo val para tramitagdo em regime ordinario conscante previsas dos
arts. P10, 30 1iT 120 e 135 e/c 139, ambos do Regimento Interno desta Casa. nide recebendo
eimendas ou substitgtivos,

Ma sequencts do processo legislative, 1ot a proposigao encaminhada a esta Comissio
{(LIR). a fim de ser analisada guanto a seus aspectos constitucional, legal e juridico, conforme
previsto no artigo 80, f a IV, do Regimento Intermo.

Ao examinarmos a matéria. pudamaos constatar gue ¢ asswmo em tela € de natureza
exscutiva quanto 4 iniciativa, de competéncia exclusiva. nos termos do que dispoe a Les
Organica. pelo art. & da mesma L.OM.. preenchendo ainda os reguisitos estabelecidos pela Let
de regénota.

Atendidos os parametros da Let Complementar n® 101/2000, ¢ da Let »® 4320764 @ estaando em
gint contormidade com a LOA. a LDO ¢ o PPA

Diante do exposic. no ambito do que nos cabe apreciar, manifestamo-nos favordvels & 2
aprovagio do Projeto de Lei n® 020, de 2021,

Sala das Comissoes, em 20/05/2021,

Preswdente{a)}

Relasor(a)
L

Membrofa)

Enderess: Praga Nelson Salies, s/n® ~ 22 piso, Ceniro, Enganhewro Paule de Frontin/®J, CEP.: 26.650-000. Tel.:
{AANEABR-0 220259
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stado do Rio de Janeiro

Camara Municipal de Eng.® Paulo de Frontin
| Plenario Jauldo Gomes Balthazar

RS 2T

Andamento Processual

Processo n M A,}?Oi Data .LQIOQ /QQ_A ______
Origem @mmﬁg N Processo n® H&Z !(ﬁonzl

\ssunto Mﬁwmmm¢ e (. L%mtt

____Termino do Prazo

Prazo N S
. Despacho
Do Secretaria da Camara para Mdgm Data: 4C OJ U
Rubrica:{ 49 '
Recebido pela Mesaem  /  /

Da Mesa para: o Em: __ / /
Recebido pela Comissaoem /7 /0 Rubrica:
Convocada reunido da Comissdopara:  /  /  as  hs
Retorno ao Plenario com Parecer em: / /[

Da tramitacao em Plenario:
Andamento do Processo
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